

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Thực hiện Văn bản số 671/TTr-NV3 ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Văn bản số 674/TTr-NV3 ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Thanh tra tỉnh về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian tới;

Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị, cụ thể như sau:

#### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt**

Lãnh đạo Sở Nội vụ xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (gọi tắt là PCTN, TC), đặc biệt là Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC; kết quả tổng kết 10 năm công tác PCTN, TC giai đoạn 2012 - 2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới, nhất là các nội dung, nhiệm vụ về PCTN, TC nêu tại Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC tại Hội nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23-7-2022 của Bộ Chính trị là nhiệm vụ chính trị quan trọng và thường xuyên của đơn vị. Vì vậy, luôn quan tâm chỉ đạo tăng cường công tác thực hiện và chỉ đạo phối hợp lồng ghép trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại đơn vị.

Công tác tuyên truyền, phổ biến được triển khai thông qua nhiều hình thức đa dạng và phù hợp như: lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, chi đoàn định kỳ, kết hợp tuyên truyền trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội, hệ thống quản lý văn bản và điều hành Ioffice,..., bảo đảm mỗi đảng viên, công chức, người lao động đều được tiếp cận, nắm bắt những nội dung cơ bản, cốt lõi.

Kết quả: 61/61 lượt đảng viên, công chức, người lao động của đơn vị (chiếm tỉ lệ 100%) được thông tin, tuyên truyền về các tài liệu liên quan đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

#### **2. Kết quả rà soát, giải quyết xung đột lợi ích trong năm 2022**

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, lãnh đạo Sở Nội vụ đã chỉ đạo Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc tiến hành rà soát các trường hợp xung đột lợi ích theo quy định tại mục 3 Kiểm

soát xung đột lợi ích (*Điều 29 đến 35*). Qua rà soát, đến thời điểm hiện tại, tại đơn vị chưa phát hiện vấn đề xung đột lợi ích.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra về định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong năm 2022**

Trên cơ sở Quyết định ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, Quyết định ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công<sup>1</sup>, Sở Nội vụ đã triển khai thực hiện đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ; đồng thời thực hiện đúng định mức trong quản lý sử dụng trang thiết bị, phương tiện, trụ sở làm việc và tài sản công khác.

Ngoài ra, căn cứ Điều 19 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, thực hiện Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC ngày 13 tháng 8 năm 2004 của Bộ Tài chính về việc ban hành Quy chế tự kiểm tra tài chính, kế toán sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn đơn vị đã thường xuyên thực hiện kiểm tra, thanh tra việc chấp hành quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Cụ thể: Trong năm 2022, Sở Nội vụ đã tiến hành tự kiểm tra về tài chính, kế toán tại cơ quan. Đồng thời, tổ chức kiểm tra phê duyệt quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021 tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở<sup>2</sup>. Kết thúc kiểm tra, đã tiến hành ban hành Thông báo kết quả kiểm tra theo quy định của pháp luật<sup>3</sup>. Đồng thời kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót trong công tác triển khai thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ tại các đơn vị được kiểm tra.

### **4. Công tác tiếp nhận và xử lý tiếp nhận thông tin qua đường dây nóng trong năm 2022**

Để phát huy vai trò giám sát của nhân dân đối với hoạt động của cơ quan, đơn vị; qua đó, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các cá nhân, tổ chức, Sở Nội vụ đã thiết lập Đường dây nóng<sup>4</sup> và Hộp thư điện tử công vụ<sup>5</sup>; đồng thời, công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở<sup>6</sup> để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân, doanh nghiệp về hành vi vi phạm pháp luật của đảng viên, công chức, người lao động thuộc Sở để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.

Bên cạnh đó, đơn vị cũng đã ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin qua Đường dây nóng tại Sở Nội vụ<sup>7</sup> theo đúng quy định. Trong năm 2022, Sở Nội vụ chưa tiếp nhận thông tin, ý kiến phản ánh nào của người dân, doanh nghiệp liên quan đến các hành vi vi phạm pháp luật của đảng viên, công chức và người lao động thuộc đơn vị.

<sup>1</sup> Quyết định số 450/QĐ-SNV ngày 24 tháng 11 năm 2021 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum, Quyết định số 451/QĐ-SNV ngày 24 tháng 11 năm 2021 về việc ban hành Quy chế Quản lý, sử dụng tài sản công tại Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum.

<sup>2</sup> Theo Kế hoạch số 10/KH-SNV ngày 17 tháng 02 năm 2022 về việc tự kiểm tra tài chính kế toán tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; Quyết định số 131/QĐ-SNV ngày 24 tháng 02 năm 2022 về việc thành lập Tổ Tự kiểm tra tài chính kế toán tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

<sup>3</sup> Tại Ban Tôn giáo: Thông báo số 31/TB-SNV ngày 11 tháng 3 năm 2022 về kết quả xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2021; tại các đơn vị thuộc Sở: Thông báo số 32/TB-SNV ngày 11 tháng 3 năm 2022 về kết quả xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2021.

<sup>4</sup> Số điện thoại đường dây nóng: 02603.867.075.

<sup>5</sup> Địa chỉ hộp thư điện tử: [sonoivu-kontum@chinhphu.vn](mailto:sonoivu-kontum@chinhphu.vn).

<sup>6</sup> Tại địa chỉ: <http://sonoivu.kontum.gov.vn>.

<sup>7</sup> Quyết định số 145/QĐ-SNV ngày 16 tháng 6 năm 2020 của Giám đốc Sở Nội vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị, Sở Nội vụ báo cáo Thanh tra tỉnh biết, tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Lưu: VT, HCTH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đoàn Văn Minh**